
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Sistema CECAM

Data: 24/03/2016 07:46
Pregão Presencial : 8 / 2016 Sistema CECAM

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 8/2016

Processo : 224/2015

Objeto : Registro de preços para prestação de serviços de transporte de Conselheiros 
Tutelares e indivíduos assistidos, com disponibilização de veículos e 
motorista

PREÂMBULO

No dia 15 de Marco de 2016, às 08:30 horas, reuniram-se no(a) SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES , sito a AV. DR. 
DURVAL NICOLAU, 125, JD. PRISCILA, CEP 13874-122,SAO JOAO DA BOA VISTA, o(a) Pregoeiro(a), designado através 
da Portaria 8324/14, para a Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação 
da existência de poderes de formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte 
conformidade:

CREDENCIAMENTO

Representantes Empresas

ELIAS JOSÉ RODRIGUES NETO ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898
RG: CNPJ: 19.898.789/0001-78

LUIZ CARLOS ROSSI LUIZ CARLOS ROSSI MEI
RG: CNPJ: 22.189.668/0001-61

ROSELI APARECIDA CIANCAGLIO DOS REIS EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME
RG: CNPJ: 68.856.855/0001-52

O(a) PREGOEIRA comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida, recebeu as declarações dos Licitantes de 
que atendem plenamente aos requisitos de habilitação estabelecidos no edital, e os dois Envelopes contendo as 
propostas de preços e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DAS PROPOSTAS

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, 
o(a) PREGOEIRA examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento com aqueles definidos no 
Edital.

Item: 1 017.001.00640 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PESSOAS, COM
DISPONIBILIZAÇÃO DE VEÍCULOS E MOTORISTA.

Fase: Propostas
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 2.220,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 3.000,0000
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 3.264,0000

PRÉ - CLASSIFICAÇÃO

Realizado a pré-classificação das licitantes que participarão da etapa de lances, em razão dos preços propostos, nos 
termos dos Incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10520, de 17/07/2002.

(Página: 1 / 4)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Sistema CECAM

Data: 24/03/2016 07:46
Pregão Presencial : 8 / 2016 Sistema CECAM

Item: 1 017.001.00640 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PESSOAS, COM
DISPONIBILIZAÇÃO DE VEÍCULOS E MOTORISTA.

LUIZ CARLOS ROSSI MEI 2.220,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 3.000,0000
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 3.264,0000

REGISTRO DOS LANCES

Em seguida, o(a) PREGOEIRA convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma 
sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequencia de ofertas 
de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 1 017.001.00640 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PESSOAS, COM
DISPONIBILIZAÇÃO DE VEÍCULOS E MOTORISTA.

Fase: 1a. Fase de Lances
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 2.210,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 2.180,0000
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 2.150,0000

Fase: 2a. Fase de Lances
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 2.100,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 2.050,0000
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 2.000,0000

Fase: 3a. Fase de Lances
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 1.990,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 1.980,0000
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 1.950,0000

Fase: 4a. Fase de Lances
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 1.940,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 1.920,0000
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 1.910,0000

Fase: 5a. Fase de Lances
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 1.900,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 1.890,0000
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 1.880,0000

Fase: 6a. Fase de Lances
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 1.870,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 1.850,0000
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 1.840,0000

Fase: 7a. Fase de Lances
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 1.830,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 1.800,0000
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 1.790,0000

Fase: 8a. Fase de Lances
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 1.700,0000
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 1.690,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 0,0000 Declinou

Fase: 9a. Fase de Lances
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 1.680,0000
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 1.670,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 0,0000 Declinou

Fase: 10a. Fase de Lances
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 1.660,0000
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 1.650,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 0,0000 Declinou

Fase: 11a. Fase de Lances
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 1.640,0000
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 1.630,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 0,0000 Declinou

(Página: 2 / 4)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Sistema CECAM

Data: 24/03/2016 07:46
Pregão Presencial : 8 / 2016 Sistema CECAM

Fase: 12a. Fase de Lances
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 1.620,0000
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 1.610,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 0,0000 Declinou

Fase: 13a. Fase de Lances
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 1.600,0000
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 1.590,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 0,0000 Declinou

Fase: 14a. Fase de Lances
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 1.580,0000
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 1.570,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 0,0000 Declinou

Fase: 15a. Fase de Lances
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 1.560,0000
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 1.550,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 0,0000 Declinou

Fase: 16a. Fase de Lances
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 1.540,0000
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 1.530,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 0,0000 Declinou

Fase: 17a. Fase de Lances
LUIZ CARLOS ROSSI MEI 1.530,0000
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 0,0000 Declinou

EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 0,0000 Declinou

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, na seguinte 
conformidade:

Item: 1 017.001.00640 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PESSOAS, COM
DISPONIBILIZAÇÃO DE VEÍCULOS E MOTORISTA.

LUIZ CARLOS ROSSI MEI 1.530,0000 1º Lugar
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 1.540,0000 2º Lugar
ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898 1.800,0000 3º Lugar

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o(a) PREGOEIRA considerou que o preço obtido abaixo especificado, é 
aceitável por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

Item: 1  017.001.00640 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PESSOAS, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE VEÍ
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME 1.540,0000

HABILITAÇÃO

Inabilitado o fornecedor 10375 - LUIZ CARLOS ROSSI MEI INABILITADO POR, APOS ANALISE FRIA DA LEI, INFRINGIR 
ARTIGO 90 DA LEI ORGANICA MUNICIPAL E POR INCOMPATIBILIDADE DE OBJETO SOCIAL.

RESULTADO

À vista da habilitação, os itens serão adjudicados para as seguintes empresas:

(Página: 3 / 4)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
Sistema CECAM

Data: 24/03/2016 07:46
Pregão Presencial : 8 / 2016 Sistema CECAM

Item: 1  017.001.00640 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PESSOAS, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE VEÍ
EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME

1.540,0000 Vencedor

RECURSO ADMINISTRATIVO

O FORNECEDOR LUIZ CARLOS ROSSI MEI, MANIFESTOU INTERESSE DE INTERPOR RECURSO QUANTO A SUA
INABILITAÇÃO, PARA O QUAL FOI ESTABELECIDO O PRAZO DE 3 DIAS UTEIS, NOS TERMOS DO EDITAL DO CERTAME.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo PREGOEIRA, pelos membros da Equipe de 
Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

ASSINAM

PREGOEIRO(A) E A EQUIPE DE APOIO

REGINA ROCHA RODRIGUES
PREGOEIRA

BRENO FABRE DE LUCA
EQUIPE DE APOIO

JULIANA DIAS
EQUIPE DE APOIO

RAIMUNDO SEVERIANO DE LIMA
MEMBRO

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS

ELIAS JOSÉ RODRIGUES NETO

ELIAS JOSE RODRIGUES NETO 19042003898

LUIZ CARLOS ROSSI

LUIZ CARLOS ROSSI MEI

ROSELI APARECIDA CIANCAGLIO DOS REIS

EXPRESSO ESTRELA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME

(Página: 4 / 4)


